
VECSAIMNIECĪBU VIETVĀRDI



GAUJAS KRASTU TOPONĪMIKA

JAUNPIEBALGĀ



DARBA KOPSAVILKUMS
• A. Mājvārdi,  to iesaukas (no saimnieka uzvārda) un ēku 

nosaukumi  21 vecsaimniecībām, kopā ~ 50 vienības. 

• B. Kopumā tika savākti apmēram 200 āra vārdi, tais skaitā 20 

hidronīmi (upītes, grāvji, ezeri),  plašāku apvidu nosaukumi 

(pagasta daļas, mežu masīvi, pļavu apvidi u.c.) - 10 vienības, 

kā arī 20 paralēlformas.

• C. Nostāsti, teikas- 5 vienības, apvidus vārdi – 20 vienības.

• Apmēram 70 vietvārdiem izstrādāti sīkāki apraksti, no kuriem

• 35 publicēti interneta vietnē www.historia.lv, 

• sagatavotas divas publikācijas novada avīzē - Piebaldzēniem.



SAVĀKTS UZ 2016.GADA FEBRUĀRI
ĀRA VĀRDI ~ 230 OBJEKTI
+ 20 PARALĒLFORMAS = 250 VIENĪBAS
~ 50 MĀJVĀRDI UN TO IESAUKAS

____________________________
KOPSUMMĀ > 300 VIENĪBAS

Prīse, Ilga. Jaunpiebalgas vietvārdi. Diplomdarbs. Rīgā: LVU, 1973.gads.

Sakrīt tikai 20% no āra vārdiem, apmēram 50 vienības.



Vietvārda apstrāde: 1. Apraksts >  2. Lokalizācija >  3. Publicēšana internetā
I. Sagatavojam apraksta saturu:

DŪDĀRLĪKUMS - Gaujas līkums ar plašu pļavu starp Stāvajiem krastiem un Lejasnedēļu 

zemi. Piederēja Ābelnieka Pētera Kalna Nedēļu saimniecībai, kas atradās Gaujas krastā. Kur 

robežojās ar Jaunpiebalgas (Vitanda) dzirnavezeru. Pēc dzirnavzezera nolaišanas līkums 

vairs nav krasi izteikts - to izdala vienīgi garena saliņa Gaujmalā. Tagad pļava vēl tiek pļauta, 

bet tās malas apaugušas ar kokiem un krūmiem. Ābelnieks Pēteris ir bijis skroderis, bet 

jaunībā spēlējis arī Dūdara lomu Skroderdienās Silmačos, ko uzveda pašdarbnieku teātris. 

Tāpēc arī dabūjis iesauku Dūdārs.

Teicējs:  Tavars Jānis Jāņa dēls, dzīvo Jaungaraušos (dzimis 1943.g.)

Atrašanās vieta: Jaunpiebalgas novads, Jaunpiebalgas pagasts. 350 m uz R no Lejas Nedēļu mājām, 

Gaujas labajā krastā.

Vācējs: Gints Skutāns

Laiks: 2015.gada 3.maijā

Avots: G.Skutāna Jaunpiebalgas mutvārdu mantojuma vākums (2014.-2015.g.)

II. Atrodam koordinātes kartēs: http://kartes.lgia.gov.lv/karte ; 

http://kartes.gisnet.lv/ ;   https://www.google.lv/maps

III. Publicējam:

http://www.historia.lv/vietas/dudarlikums

http://kartes.lgia.gov.lv/karte
http://kartes.gisnet.lv/
https://www.google.lv/maps
http://www.historia.lv/vietas/dudarlikums


Mājas un teicēji
Maznaudēļi - Gaters Māris (dz. 1944.g.)

Lielnaudēļi – Aina Šolomicka (dz. Bedeice, 1940.g.), Bedeice Laimdota (dz. 1954)

Kalna Naudēļi - Pabērzs Tālis (dz. 1940.g.)

Vecrudgalvji - Brūvere Gunta (dz. 1946.g.), Janīna Lapiņa (dz. 1945.)

Lejas Rudgalvji – Skaidrīte Burovska (dz. Žeikare 1941.g.,)

Lejas Nedēļas – Daina Pētersone (1939.g.), Jānis Knāķis (dz. 1924.g.)

Kalna Nedēļas - Anna Pakalniņa (dz. Ābelniece, 1925.g.)

Vecgarauši – Valdis Kārkliņš (dz. 1942), Maija Kārkliņa 

Lejasgarauši – Blūma Alma (dz. 1925);

Jaungarauši – Tavars Jānis (dz. 1943.g.), Aina Groza (dz. Tavare, 1935), Krūmiņa  Elga (dz. 1936.g.) 

Vecstrupiņi - Šinka Jānis Kārļa dēls (dzimis Vecstrupiņos, 1933.g.), Rasma Bērziņa (dz. 1939.g.)

Jaunnaudēļi – Šverina Zaiga (dz. Ventere 1931.g.), Jānis Venters (dz.1928.g. );

Kalna Rudgalvji, Vectenclavas un Lejas Tenclavas (tagad Avoti) – teicēji nav konstatēti.



Publikācija domēnī Latvijas vēsture internetā: 
http://www.historia.lv/vietas



GARAUŠI, NAUDĒĻI, NEDĒĻAS, 
KROGS, BAZNĪCA  1685.GADĀ, 



1681.gada 

Zviedru karte, 

Jaunpiebalg

as muižas 

zemnieku 

saimniecību 

saraksts: 

Naudull, 

Jaunsem, 

Stenslav, 

Rudgalv, 

Garaus, 

Vinck, Dukull, 

Kaniep 

Warring, 

Puke, Jevve, 

Shiding, 
Veksel



Labākie teicēji 

Nedēļa Jānis Olģerta dēls (dzimis Kalna Tenclavās, 

1936.g.), dzīvo Jaunpiebalgā – 30 vienības

Šinka Jānis Kārļa dēls (dzimis Vecstrupiņos, 1933.g.), 

dzīvo Vecstrupiņos – 25 vietvārdi

Brūvere Gunta (dzimusi. 1946.g.), dzīvo Pura Rudgalvjos

20 vietvārdi



DŪDĀRLĪKUMS



GAUJMALAS  SPECIFISKĀ TOPONĪMIKA

• līkumi – Krusta līkums, Dūdārlīkums, Čigānlīkums

• līči – Antona līcis, Strupiņlīcis, Naudēļlīcis

• krasti, ielejas - Stāvie krasti, Čigānieleja

• duobuļi - Čigāndobulis

• duoķi (dīķi) - Sarkanduoķis

• atgaujas (vecupes) – Vecgauja

• atvari – Bumbas atvars, Žīdatvars

• peldvietas - Tavarpeldvieta

• spundes – Graša un Vērīna spundītes

• atgrāvji - Strūdziņa

• salas- Birstiņa, Sudraba salīna

• dambis (dzirnavezers)- Vitanda dambis

• nedefinēti objekti- Taces, Ležēns



GAUJAS LĪKUMU FENOMENS



GAUJAS LĪKUMI LUKSTU PĻAVĀS



STRUPIŅU LĪKUMI: Teicējs Jānis Šinka (dz. 1935.gadā, 

Vecstrupiņos).



Mērnieku laiku kartes, 1870-1871. LVVA 1679 

fonds!



SENĀKAIS VIETVĀRDS Jaunpiebalgas centrā, 1681.gadā. Zviedriski rakstīts 
Sagady – muižas zāģētava, sakrīt ar dzirnavu vietvārdu  Zāģa placis.



JAUNPIEBAGAS CENTRS MŪSDIENĀS – GAUJAS IELA  3 KM 

GARUMĀ; IZPĒTĪTAIS POSMS 7 KM



JAUNPIEBALGAS  UPĪTES 
GRĀFA MELLINA ATLANTĀ 1792.GADĀ



GAUJAS PIETEKU NOSAUKUMI

• Noskaidrota šādu hidronīmu lietošana 

Ezergrāvis (Mosteņupīte), Saltupīte (Saltupīte), Vilku dārza upīte, 

Streina, Krievupe, Šakumupīte (Ieriķupīte, Krogupīte), Strūdziņa, 
Dieva grāvis

• Precizēta šādu hidronīmu lietošana:

• Pededze, Abrupe, Grūžupe, Līcupe, Līdace, Mūska, Virde

• Atradumi kartēs un senākos vietvārdu vākumos: 

• Vērupe, Buožupe, Misupe, Raunas upīte, Kliģupe

• Kļūdainas upju nosaukumu zīmes uz lielceļa:

• Abrupe, Kalnupe, Virbīte
• DRUVIENA: Tacupīte- Tocups, Vilūna- Vilauna, Aiša- Aišate

• Piebalgā sauc par tērcīti, Druvienā apr urgu! 



Senākie hidronīmi no Ulriha atlanta 
1695.gadā - Vilka dārzs, Vērupe, Abrupe



SKAISTĀKĀ VIETA: STĀVIE KRASTI



Apvidus vārdi un nostāsti
Apvidus vārdi: 

ģerevīna, žeperis, kārsts, duoķis, duobulis, apārts, gabanas, ķirps, sērmaukšis

Piebalgas priede – zviedru priede:

Zviedri to iestādījuši to ar kājām gaisā, jo nav mācējuši priedes stādīt pareizi.

Tā kā priede iestādīta kājām gaisā, tad nav lāgā augusi un iznākusi tāda greiza.



GAUJMALAS TACIŅA



GAUJAS FONDS DZINĒJKROGĀ–
MŪSU NĀKOTNES VIRZĪBAI! 


